PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 2 » сентября 2014 г.

    № 178
с. Знаменское

О внесении изменений в постановление Администрации Знаменского района Орловской области от 29 мая 2012 г. № 117 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах, учебных курсах, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных графиках»
В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Сводным перечнем первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями и организациями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями и организациями, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р, а также в целях сокращения сроков предоставления муниципальных услуг,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации Знаменского района Орловской области 29.05.2012 № 117 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах, учебных курсах, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных графиках» следующие изменения:

1) в наименовании постановления, Административном регламенте предоставления муниципальной услуги и в приложениях № 1-4 к Административному регламенту слова «Предоставление информации об образовательных программах, учебных курсах, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных графиках» заменить словами «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках» в соответствующих падежах;
2) в Административном регламенте предоставления муниципальной услуги слова «отдел образования и молодежной политики администрации Знаменского  района» заменить словами «отдел общего образования администрации Знаменского района» в соответствующих падежах»;
3) в пункте 1.3 раздела 1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги:
а) слова «- Закон Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями);» заменить словами «- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;»;
 б) слова «- Закон Российской Федерации от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (с изменениями);» заменить словами «- Федеральный закон от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации;»;

в) слова «- Закон Российской Федерации от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);» заменить словами «- Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;»;
г) слова «- Постановление Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 г. № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении (с изменениями и дополнениями)»;» заменить словами «- Постановление Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 г. № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении»;»;
д) слова «- Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 г. № 233 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей»;» заменить словами «- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.06.2012 г. № 504 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей»;»;
е) слова «- Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 г. № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»;» заменить словами ««- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.10.2011 г. № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»;»;

3)  в разделе 2 Административного регламента предоставления муниципальной услуги:

а) в пункте 2.1. слова «Время ожидания гражданина для получения муниципальной услуги у сотрудника муниципального образовательного учреждения не должно превышать 30 минут» исключить;
б) пункт 2.2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«При получении муниципальной услуги через единый портал государственных и муниципальных услуг (далее - Единый портал) и в случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами Знаменского муниципального района Орловской области, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение муниципальной услуги.»;

в) в пункте 2.10 слова «(www.adminznamen57ru.ru)» заменить словами «(www.admznamen.ru)»;

4) в пункте 3.4. раздела 3 Административного регламента предоставления муниципальной услуги слова «Время ожидания граждан при индивидуальном устном информировании не может превышать 30 минут» исключить;

5) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу
5.1. Заявитель вправе подать жалобу на решения и действия (бездействие) должностных лиц образовательного учреждения при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба).

5.2. Предметом жалобы является решение или действие (бездействие) образовательного учреждения или должностных лиц образовательного учреждения по обращению гражданина, принятое (осуществленное) им в ходе предоставления муниципальной услуги.

Гражданин может обратиться с жалобой по основаниям, установленным статьей 11.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» далее (Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»), в том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами Знаменского района для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Орловской области, муниципальными правовыми актами Знаменского района для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами Знаменского района;

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами Знаменского района;

ж) отказ должностных лиц образовательного учреждения в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба на решение или действие (бездействие) должностных лиц образовательного учреждения подается в отдел общего образования администрации Знаменского района, в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде.

5.4. Жалоба должна содержать:

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю. Жалоба должна быть подписана заявителем;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя.

В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5.6. Прием жалоб в письменной форме осуществляется отделом общего образования администрации Знаменского района.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:

а) официального сайта Администрации Знаменского района (www.admznamen.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

5.8. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 5.5. настоящего раздела, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.9. Жалоба на действия должностных лиц образовательного учреждения рассматривается начальником отдела общего образования администрации Знаменского района.

В случае если обжалуются решения начальника отдела общего образования администрации Знаменского района, рассмотрение жалобы производится главой администрации Знаменского района (далее - лица, уполномоченные на рассмотрение жалоб).

Лица, уполномоченные на рассмотрение жалоб, обеспечивают рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями настоящего административного регламента, направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в соответствии с пунктом 5.10 настоящего административного регламента.

5.10. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения, предусмотренного  статьёй 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры.

5.12. Отдел общего образования администрации Знаменского района обеспечивает:

а) оснащение мест приема жалоб;

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц либо муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на официальном сайте Администрации Знаменского района, на Едином портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;

5.13. Жалоба, поступившая в отдел общего образования администрации Знаменского района, Администрацию Знаменского района, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае обжалования отказа должностного лица Учреждения в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

5.14. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» уполномоченное на её рассмотрение лицо принимает решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение принимается в форме акта уполномоченного на её рассмотрение органа.

При удовлетворении жалобы уполномоченное на ее рассмотрение лицо принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме.

5.16. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;

д) принятое по жалобе решение;

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на рассмотрение жалобы лицом.
По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодательством Российской Федерации.

5.18. Уполномоченное на рассмотрение жалобы лицо отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.19. Уполномоченное на рассмотрение жалобы лицо вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.

5.20. Заявитель вправе получить в отделе общего образования администрации Знаменского района, в том числе в образовательном учреждении информацию и документы, необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы.»;
6) приложение № 2 к Административному регламенту оказания муниципальной услуги изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

2. Отделу документационно-технического обеспечения обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Знаменского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского района Н.В. Марковичева.
Глава  Знаменского района

       Е.С. Линьков

Приложение

к постановлению Администрации

Знаменского района Орловской области

от « 2 »  сентября  2014 г. №  178
«Приложение 2

к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление информации об образовательных

программах и учебных планах, рабочих программах

учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей),

годовых календарных учебных графиках»
Информация

о местонахождении, электронных адресах, телефонах

образовательных учреждений Знаменского района

	Наименование образовательного учреждения
	Место

нахождения
	Телефон
	Адрес

электронной почты

	МБОУ «Знаменская средняя общеобразова-тельная школа им. Р.И. Вяхирева»
	303100, Орловская область, Знаменский район,

с. Знаменское,

ул. Совхозная, 31а
	2-12-50
	Zsh_v_school@

mail.ru

	МБОУ Селиховская средняя общеобразова-тельная школа им. В. Н. Хитрово Знаменского района Орловской области
	301112, Орловская область,

с. Селихово,

ул. Школьная, 1
	2-45-21
	selihovoschoola@rambler.ru

	МКОУ «Ждимирская средняя общеобразова-тельная школа» Знаменского района Орловской области
	303103, Орловская область,

с. Ждимир,

ул. Школьная, 1
	2-61-11
	Shk-z@ yandex.ru

	МКОУ «Глотовская средняя общеобразова-тельная школа» Знаменского района Орловской области
	303104, Орловская область, Знаменский район, с. Глотово,

ул. Советская, 17
	2-46-21
	glotovskaj@rambler.ru

	МКОУ «Красниковская основная общеобразова-тельная школа» Знаменского района Орловской области
	303109, Орловская область, Знаменский район, с. Красниково,

ул. Школьная, 37
	2-47-35
	Krasn.chkoola@yandex.ru

	МКОУ «Локонская основная бщеобразова-тельная школа» Знаменского района Орловской области
	303111, Орловская область, Знаменский район, с. Локно, ул. 2-ая Русская, 2
	2-44-17
	Lokno2@mail.ru

Сведения

о местонахождении, контактных телефонах образовательных учреждений Знаменского района,

реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

	Наименование образовательного учреждения
	Место

нахождения
	Телефон

	МБДОУ Знаменский  детский сад общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением

деятельности по социально-личностному направлению развития детей  «Теремок»
	303010, Орловская область, Знаменский район

с. Знаменское,

ул. Совхозная, 22
	2-12-06

	МБДОУ «Ждимирский детский сад «Солнышко» Знаменского района Орловской области
	303103, Орловская область, Знаменский  район, с. Ждимир,

ул. Никольская, 2